0 presente contrato tem por objeto a empreitada do Cais de Seixas, de acordo com ostermos e condições estabelecidos na proposta do segundo outorgante e no caderno de encargos. Fazemporte integrante do contrato todos os documentos previstos no n! 2 do artigo 96.2 do DL na 111-8/2017, de 31 de agosto.

-— Segunda: 0 valor contratual e de € 149.984,17 (cento e quarenta e nove mil novecentos e oitenta equatro euros e dezassete cêntimos), acrescido de IVA à taxa em vigor. ——- ---------- —— ------—- Terceira: 0 encargo para o presente ano económico e de € 36.494,22 (trinta e seis mil quatrocentos enoventa e quatro euros e vinte e dois cêntimos), acrescido de NA, e será suportado pela classificaçãoorgânica/económica 02/07.01.04.13, referente ao projeto PPI 2018-i-16. Para o ano de 2020 o montanteascende a € 113.489,95 (cento e treze mil quatrocentos e oitenta e nove euros noventa e cincocêntimos), acrescidos de iVA à taxa em vigor.—

—— Quarta: O compromisso para o ano de 2019, encontra-se registado sob o n.o 2152/2019. - ----———-—— Quinta: Os trabalhos terão inicio no dia útil imediato ao da consignação, e serão integralmenteexecutados no prazo de cento e vinte dias.——